Nu voliu so ti facu esta incommoditate. Nolo tibi hoc incommodum facere.

Proponiu so nomesca pre De-me triu iudice. Propono, ut Demetrium iudicem nominent.

Desidera so remanemu cu densi à prandiu. Desiderant, ut cum eis ad prandium maneamus.

Quere so li se dea unu responsu. Petit, ut responsum illi detur.

Ni conselia so invetiamu et esta scientiu. Snadet nobis, ut hanc quoque discamus scientiam.

Li invetia so fure. Docet illos, ut furentur.

Ve roga so li dati quantu poteti. Rogat vos, ut illi detis, quantum potestis.

Se roga so nu lu lassati. Rogat, ut illum relinquere nolitis

Ad finem, propter quem aliquid fit, clarius exprimendum, solet Coniunctivo modo Particula *quaso* vel *què so*, aut *pru quaso* ut, praefigi; e. g.

Quà so pote verbire reu de noi nu ne perdù tola sera' la de oculi. Ut possit de nobis male loqui, nos totam vesperam oculis secutus est.
Pru quaso sedia a casu iberna' la suda iqta vera' la. Ut possit domi sedere hieme, sudat totam aestatem.
Quà nu dora so ne perdia, ne urmà pre totinde. Ne forte nos perdat, ubicunque nos secutus est.

b) Ponitur deinde hoc tempus pro modo mandativo; e. g.

So nu essi d'in curte pino que nu voliu venire egu inderetru. Ne exeat aulâ quousque ego non redibo.
So nu queriti nemica, et inquo do vi da aleque so nu leuati. Nihil poscite, et etiam si aliquid vobis dat, non accipite.

2. Tempus praeteritum imperfectum Coniunctivi modi aut conditionem indicat, aut desiderium sub conditione denotat; primo casu occurrit cum Coniunctione *do, si si*, secundo absolute, e. g.

Do aberemu filii, fremu mai felici. Si filios haberemus, feliciores essemus.
Remaneremu et noi aici do nu aberemu altre lucrori. Maneremus nos quoque hic si alios non haberemus labores.

Hoc modo, eodemque sensu usurpatur etiam periphrasticum; e. g.

Abemu bere do abemu avere que. Biberemus, si esset quid.
Vi abiu sponere aleque do abiu scire quo vi teneti gula' la. Narrarem vobis aliquid, si scirem vos id non prodituros.

3. Tempus praeteritum perfectum, quod respectu formae, idem est cum plusquam perfecto, occurrit, quoties de re incerta praeterita, aut de conditione vel desiderio, qua praeteritis sermo fit; e. g.

Asi et voi potusseti venire a prandiu fiendu clamati. Sic vos etiam potuissetis ad prandium venire, quum vocati essetis.
Do connoscussemu cogite'le vostre nu ne interdiuassemu a facere a questa-à, quomu et fusse de difficile. Si novissemus cogitationes vestras, non internissemus hoc facere, quantumvis difficile etiam fuerit.

Periphrastica praeteriti, tam perfecti quam plusquam perfecti, non adeo sunt in usu, et exaggerata hic quoque eandem periculosam pariunt ambiguitatem, praesertim in Verbis Activis; e. g. *Si fii venitu et tu cu noi abi fre auditu cu aurecli'le, que pote vomire una gula fora frenu, si nobiscum venisses, propriis auribus audivisses, quid os effrenum vomere po*